[30] Distinguendum est igitur qui sint in/tellectus qui compositi, et qui uni quive multiplices, qui etiam sani, qui cassi, et qui veri vel fal/si dicendi sint, quidque inter componentem et compositorum referat intellectum vel dividentem et divisorum, / seu dividentem et abstrahentem.

¶ QVI INTELLECTUS SIMPLICES, QVI COMPOSITI /

[31] Simples quidem dicimus intellectus sicut et simplices quasdam actiones aut tempora quae scilicet nullis succe/dentibus sibi partibus coniunguntur, compositos vero e contrario. Sicut enim

⁴ collocet] colloc[ar]& A, collocavit *Morin*

⁵ Hoc] h(aec) A

sermonum qui intellectus excitant, / ita est et intellectuum natura, ut videlicet sicut sermonum alii simplices sunt, singulae scilicet dictiones, a/ii compositi, velut orationes quas ex diversis necesse est confici dictionibus propriam in ipsis significationem tenentibus; ita et intellectus ex sermonibus habiti vel iuxta ipsorum instructionem habendi, modo simplices sunt / qui videlicet ex simplicibus habendi sunt sermonibus, modo compositi qui ex compositis.

[32] Sicut enim qui loquitur / et dicit 'homo ambulat' per plures progreditur significativas dictiones, ita qui audit ex singulis dictionibus / proprios colligendo intellectus procedit. Primum quidem hominem intelligendo, cum videlicet audit homo quod ad / significandum hominem institutum est; postea ambulationem, cum audit ambulat, eam insuper homini copulando. /

[33] Attende autem quod diximus intellectum simplicem non qui omnino partibus caret, sed qui per successionem / nullas habet. Saepe enim per dictionem unam plura intelligimus simul, veluti cum audimus 'duo' vel 'tria' / vel etiam hoc nomen 'plura', vel 'populum' vel 'gregem', vel 'acervum' vel 'domum' et quodlibet nomen multarum comprehensivum rerum, sive partium in quantitate convenientium sive materiae simul et formae. Nam hominis nomen et materiam ipsam *animal*⁶ et rationalitatem et⁷ mortalitatem simul determinat, sed simul omnia non per successionem in ipso nomine intelliguntur.

[34] Et plures fortasse sunt simul actiones in uno simplicis sermonis intellectu, secundum / hoc quod plura concipit animus, ut videlicet ex unaquaque re quam deliberat, unam habeat actionem. Sed tamen non minus / simplex est intellectus dicendus si nullis per successionem partibus tamen dicitur; possunt itaque eadem res et per simplicem simul intellectum concipi, et per compositum succedentem. Nam et tres lapides ante me positos uno / intuitu modo simul video, modo per successionem pluribus obtutibus unum post alium video.

[35] Sicut ergo sensu, ita / et intellectu agitur, ut videlicet modo aliquid simul animus per intellectum simplicem speculetur, modo per successionem diversis intellectibus diversa. Et haec est, ut arbitror, differentia intellectuum dictionis et orationis easdem prorsus res significantis, quod videlicet per dictionem quae nullis scilicet significativis partibus / constat, omnia simul intelligimus; per orationem vero, eadem per successionem colligimus.

⁶ animal] al' A, animalis *lexit Morin*

⁷ et *scripsit Morin, om. A*

[36] Verbi gratia, cum / sit eadem secundum conceptionem rerum sententia huius nominis ‘animal’ et eius diffinitionis quae est ‘corpus animatum sensibile’, / modus tamen intelligendi in eo, ut diximus, differt, quod per nomen simul illa tria, per diffinitionem succedenter / eam intelligimus, sicut dictiones ipsas succedenter audimus priusquam naturam corporis attendentes, cum / audimus corpus, deinde proprietatem animati, et postmodum sensibile.

[37] Est itaque intellectus nominis et diffinitionis / eius proprie, quodammodo idem et quodammodo diversus. Idem quidem secundum effectum intellectarum rerum, quia videlicet / in utraque voce easdem res intelligimus.

[38] diversus autem, quia ibi omnia simul, hic succedenter, for/mas scilicet superaddendo materiae iam antea intellectae. Et cum in utroque intellectu animalis natura in/tegre concipiatur, tam secundum materiam scilicet eius quam secundum formas, in quibus tota animalis constitutio consistit, / intellectus nominis coniunctorum⁸ seu compositorum dici potest, non tamen aut coniungens aut / et e contrario intellectus orationis.

[39] Quippe qui hoc nomen ‘animal’ audit, simul haec tria: corpus, et animationem, / et sensibilitatem, ut in substantia animalis coniuncta, attendit, et ideo hic intellectus, qui de rebus ut iam con/iunctis habet, coniunctorum est.

[40] Ille autem coniungens est intellectus qui, per successionem progrediendo, quibusdam rebus prius intellectis alias postmodum intellectas aggregat, veluti cum a/nimationem et sensibilitatem materiae primitus intellectae tamquam formas per intellectum adiungi/mus, hoc est ut informantes eam quam primo pure conceperamus, postmodum attendimus. /

¶ IN QVO DIFFERANT INTELLECTUS DISIUNCTORUM AD DISIUVNGENTE

/

[41] Sicut autem / alius est intellectus coniunctorum⁹ quam coniungens, ille¹⁰ quippe dictionis est, hic¹¹ orationis, ita intellectus / divisorum et dividens. Sicut enim animal intellectum coniunctorum rerum facit, ita non-animal quod est infinitum / nomen et sonat res quae non est

⁸ coniunctorum] co(n)iuctoru(m) A

⁹ coniunctorum] conictor(um) A

¹⁰ ille *scripsit Morin*] hic A

¹¹ hic *scripsit Morin*] ille A

animal divisorum facit.

[42] Et sicut animalis definitio coniungentem facit intellectum, / ita descriptio non animalis dividendam, quae est res quae non est animal. Prius quippe in hac oratione ‘res quae non est animal’ / rem simpliciter attendo per praemissionem nominis huius quod est ‘res’, postmodum per hoc quod subditur ‘quae non est animal’, animalis / naturam a re quadam separo, ut iam quamdam rem tamquam non sit animal concipiam.

[43] Sunt itaque intellectus / coniunctarum vel divisorum rerum: dictionum tantum. Coniungentes vero vel dividentes intellectus / orationum tantum sunt. Illi quippe simplices sunt, isti compositi.

[44] ¶ Sunt plerique fortassis / qui intellectus simplices nullas omnino partes habere concedant, neque scilicet per successionem, ne/que simul. Qui enim, inquit, plura simul intelligit una simplici actione omnia simul at/tendit.

[45] Sed in hoc quidem refellendo, non nobis persistendum censemus, in quo aut comprobando aut repro/bando mihi nunc occurrit ratio. Haec de simplici et composito intellectu, sive de intellectu con/iunctorum et coniungente, vel divisorum et dividende ad praesens dicta sufficiant.

Nunc de uno et mul/tiplici consideremus intellectum.

¶ QVI VNI, QVI MVLTIPLES INTELLECTVS /

[46] Vnos autem dicimus intellectus quicumque simplices sunt, vel si sunt compositi, in una coniunctione vel / divisione seu disiunctione consistunt. Multiplicem autem intellectum e contrario accipimus, hoc est / quicumque horum nullum habet.

[47] Vna autem est coniunctio, vel divisio, sive disiunctio intellectus per quam / animus continue, ex uno mentis impulsu, progreditur et una dirigitur intentione, per quam ei quod pri/mum intellectum est aliquid coniungendo vel disiungendo, vel inter ipsum et aliud disiungendo, cursum / quodammodo inceptum sine interruptione consummet.

[48] Tunc autem unam huiusmodi coniunctionem a/nimus habet, cum sic aliqua per successionem attendit, ut ea sic invicem aptet, ut per ea discurrendo / unam conficiat entiam, et insuper quotienscumque ad vim unius affirmationis quocumque modo aliqua invicem colli/gat, sive per praedicationem scilicet, sive per conditionis vel temporis **comitationem**¹², vel quolibet alio modo, dum hoc videlicet, / ut supra generaliter commemoravimus, uno mentis impulsu continue fiat.

¹² comitationem] comit(ati)one(m) A, coniunctionem *lexit Morin*